
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в некоторые постановления  

Губернатора Мурманской области 

 

В целях повышения значимости поощрений Губернатора Мурманской 

области для детей и молодежи, имеющих выдающиеся достижения в 

общественно полезной, художественно-культурной, научно-исследовательской 

и спортивной деятельности, п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в постановление Губернатора Мурманской области 

от 10.09.2014 № 130-ПГ «Об именных стипендиях Губернатора Мурманской 

области одаренным детям и учащейся молодежи» (в редакции постановления 

Губернатора Мурманской области от 30.08.2021 № 113-ПГ) следующие 

изменения:  

1.1. В пункте 2 слова «государственной власти» исключить; 

1.2. В пункте 5 слова «Дягилеву Е.В.» заменить словами 

«Евменькова В.В.». 

2. Внести в Положение об именных стипендиях Губернатора Мурманской 

области одаренным детям и учащейся молодежи, утвержденное вышеназванным 

постановлением следующие изменения: 

2.1. Пункт 1.2 изложить в редакции: 

«1.2. Кандидатами на присуждение стипендии могут быть учащиеся, 

студенты и аспиранты (соответствующие на 31 декабря года, в котором 

осуществляется присуждение и выплата стипендии, возрасту до 35 лет 

включительно) очной формы обучения государственных, негосударственных и 

муниципальных образовательных организаций Мурманской области.»; 

2.2. В третьем абзаце пункта 2.1 слова «общественных организаций» 

заменить словами «социально-ориентированных некоммерческих организаций 

независимо от форм собственности»; 

2.3. Пункт 2.3 дополнить абзацами следующего содержания: 

consultantplus://offline/ref=89F9F42D1ECA11C407575988250C46F9AD094063ED167D0E79C943EF4D04F6FDB5A3071B3AF3EB9A299BA22E0E7EE26BDF7453846AD90004AA8F27S9VFI


2 
 

«- документ (справка, выписка и т.п.) об успеваемости за отчетный период 

(для номинаций «За активное участие в общественно-полезной деятельности», 

«За активное участие в военно-патриотической деятельности»); 

- электронная книжка добровольца (волонтера) из единой 

информационной системы в сфере добровольчества (волонтерства) ДОБРО.РФ 

(в печатном виде, для номинации «За активное участие в общественно-полезной 

деятельности»); 

 - документ (справка, выписка, приказ и т.п.), подтверждающий участие 

(членство) кандидата в деятельности общественного объединения (для 

номинаций «За активное участие в общественно-полезной деятельности», «За 

активное участие в военно-патриотической деятельности»); 

- документ (справка, выписка, приказ и т.п.), подтверждающий членство в 

консультативно-совещательном органе (для номинаций «За активное участие в 

общественно-полезной деятельности», «За активное участие в военно-

патриотической деятельности»).» 

2.4. В пункте 2.6. слово «20» заменить словом «30»; 

2.5. В пункте 3.1: 

2.5.1. слова «государственной власти» исключить; 

2.5.2. слово «20» заменить на словом «30»; 

2.6. Таблицу в пункте 9 приложения № 2 к Положению изложить в 

редакции: 
Дата, 

месяц, 

год 

<1> 

Полное 

наименование 

мероприятия 

<2> 

Уровень 

мероприятия 

Место 

проведения 

(страна, 

город) 

Форма 

участия 

Награды (призовое место, 

диплом лауреата и др. 

награды, в том числе 

награды за участие в 

общественно полезной 

деятельности) 

2.7. Абзац шесть сноски 2 пункта 9 Приложения № 2 к Положению после 

слова «результат» дополнить словами «(в том числе для номинаций «За 

активное участие в общественно-полезной деятельности», «За активное участие 

в военно-патриотической деятельности»)». 

2.8. Абзац восемь сноски 2 пункта 9 приложения № 2 Положения после 

слов «За успехи в учебной и научной деятельности» дополнить словами «За 

активное участие в военно-патриотической деятельности»; 

2.9. Пункт 1.5 приложения № 3 к Положению изложить в редакции: 

«1.5. В случае если кандидат на присуждение стипендии Губернатора 

Мурманской области в номинации «За успехи в учебной и научной 

деятельности» из числа обучающихся профессиональных образовательных 

организаций и образовательных организаций высшего образования представил: 

- копии публикаций в рецензируемых научных изданиях, подтвержденные 

документально и заверенные образовательной организацией, ему за каждую 

публикацию дополнительно присуждается 50 баллов;  



3 
 

- патент (-ы) и/или свидетельство (-а) (патент на изобретение, полезная 

модель, промышленный образец, программа для ЭВМ, база данных, топология 

интегральных микросхем), подтвержденные документально 

и заверенные образовательной организацией, ему за каждый патент и/или 

свидетельство дополнительно присуждается 50 баллов.»; 

2.10. Добавить в приложение № 3 к Положению пункты 1.6 и 1.7 

следующего содержания: 

«1.6. В случае если кандидат на присуждение стипендии Губернатора 

Мурманской области в номинации «За успехи в учебной и научной 

деятельности» из числа обучающихся профессиональных образовательных 

организаций и образовательных организаций высшего образования является 

победителем или призером Финала Национального чемпионата «Молодые 

профессионалы (Worldskills Russia), Финала национального чемпионата 

«Абилимпикс», Финала Национального открытого чемпионата творческих 

профессий ArtMasters, ему дополнительно присуждается 100 баллов 

по каждому из указанных соревнований. 

1.7. Результаты, полученные кандидатами из числа обучающихся 

профессиональных образовательных организаций и образовательных 

организаций высшего образования от участия в конкурсах, организованных 

платными образовательными онлайн-платформами, конкурсной комиссией 

не принимаются и не учитываются.»; 

2.11. Пункт 4 приложения № 3 к Положению изложить в новой редакции: 

«Критерий Оценка 

Участие (членство) в деятельности 

общественного объединения 

(организации), добровольческой 

организации, органа 

школьного/студенческого 

самоуправления не менее 6 месяцев 

(кроме военно-патриотической 

направленности) 

Участник (член) объединения 

(организации) - 30 баллов 

Руководитель объединения 

(организации) - 50 баллов 

Членство в деятельности 

консультативно-совещательных 

органов по вопросам реализации 

молодежной политики, в т.ч. по 

вопросам образования, 

школьного/студенческого 

самоуправления, добровольчества и 

иным (не менее 6 месяцев) 

Муниципальный уровень - 10 баллов 

Региональный уровень - 20 баллов 

Федеральный уровень - 30 баллов 

Победы претендента (организации 

претендента при условии 

Региональный уровень  

Победитель (1 место) – 40 баллов; 



4 
 

непосредственного участия 

претендента) в конкурсах (проектах) 

по одному или нескольким основным 

направлениям государственной 

молодежной политики (кроме 

направления государственной 

молодежной политики - 

патриотическое воспитание 

молодежи) 

Призер (2,3 место) – 35 баллов 

Федеральный уровень  

Победитель (1 место) – 60 баллов; 

Призер (2,3 место) – 55 баллов 

Международный уровень  

Победитель (1 место) – 70 баллов; 

Призер (2,3 место) – 65 баллов 

Победы претендента в грантовых 

конкурсах социально значимых                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

проектов (в случае участия 

организации должно быть 

подтверждено участие претендента в 

качестве руководителя указанного 

проекта) (кроме направления 

государственной молодежной 

политики - патриотическое 

воспитание молодежи) 

Муниципальный уровень - 20 баллов 

Региональный уровень - 40 баллов 

Федеральный уровень - 60 баллов 

Международный уровень - 65 баллов 

Наличие поощрений (наград, 

благодарностей) за деятельность в 

сфере молодежной политики 

(приуроченных к праздничной дате, 

событию, а также за определенный 

период времени) (кроме направления 

государственной молодежной 

политики - патриотическое 

воспитание молодежи) 

Муниципальный уровень - 20 баллов 

Региональный уровень - 30 баллов 

Федеральный уровень - 40 баллов 

Международный уровень - 50 баллов 

Руководство собственным социально 

значимым проектом (под проектом 

понимается комплекс мероприятий, 

направленных на достижение 

социально значимой цели, 

продолжительностью не менее 3 

месяцев) (кроме направления 

государственной молодежной 

политики - патриотическое 

воспитание молодежи) 

Муниципальный уровень - 40 баллов 

Региональный уровень - 60 баллов 

Межрегиональный, всероссийский 

уровни - 80 баллов 

Международный уровень - 100 баллов 

Участие в социально значимых 

проектах/мероприятиях в качестве 

организатора (кроме направления 

Муниципальный уровень - 20 баллов 

Региональный уровень - 30 баллов 

Межрегиональный, всероссийский 



5 
 

государственной молодежной 

политики - патриотическое 

воспитание молодежи) 

уровни - 40 баллов 

Международный уровень - 50 баллов 

Участие в социально значимых 

проектах/мероприятиях в качестве 

добровольца (волонтера) (кроме 

направления государственной 

молодежной политики - 

патриотическое воспитание 

молодежи) 

Муниципальный уровень - 10 баллов 

Региональный уровень - 15 баллов 

Межрегиональный, всероссийский 

уровни - 20 баллов 

Международный уровень - 25 баллов 

Общий рейтинг формируется из суммы баллов по каждому критерию, 

имеющему документальное подтверждение в приложенных документах.». 

2.12. Пункт 5 приложения № 3 к Положению изложить в новой редакции: 

«Критерии Оценка 

Участие (членство) в деятельности 

общественного объединения 

(организации) военно-патриотической 

направленности, военно-

патриотическом клубе 

Участник (член) объединения 

(организации, клуба) - 30 баллов 

Руководитель объединения 

(организации, клуба) - 50 баллов 

Победы претендента (организации 

претендента при условии 

непосредственного участия 

претендента) в 

конкурсах/слетах/соревнованиях/ 

квестах/турнирах по направлению 

государственной молодежной 

политики - патриотическое 

воспитание молодежи 

Муниципальный уровень  

Победитель (1 место) – 20 баллов; 

Призер (2,3 место) – 15 баллов 

Региональный уровень  

Победитель (1 место) – 40 баллов; 

Призер (2,3 место) – 35 баллов 

Федеральный уровень  

Победитель (1 место) – 60 баллов; 

Призер (2,3 место) – 55 баллов 

Победы претендента в грантовых 

конкурсах социально значимых 

проектов по направлению 

патриотическое воспитание молодежи 

(в случае участия организации должно 

быть подтверждено участие 

претендента в качестве руководителя 

указанного проекта) 

Муниципальный уровень - 20 баллов 

Региональный уровень - 40 баллов 

Федеральный уровень - 60 баллов 

Наличие поощрений (наград, Муниципальный уровень - 20 баллов  



6 
 

благодарностей) за деятельность в 

сфере молодежной политики по 

направлению патриотическое 

воспитание молодежи (приуроченных 

к праздничной дате, событию, а также 

за определенный период времени) 

Региональный уровень - 30 баллов 

Федеральный уровень - 40 баллов 

Международный уровень - 50 баллов 

Руководство собственным социально 

значимым проектом по направлению 

патриотическое воспитание молодежи 

(под проектом понимается комплекс 

мероприятий, направленных на 

достижение социально значимой цели, 

продолжительностью не менее 3 

месяцев) 

Муниципальный уровень - 40 баллов 

Региональный уровень - 60 баллов 

Межрегиональный, всероссийский 

уровень - 80 баллов 

Международный уровень - 100 баллов 

Участие в социально значимых 

проектах/мероприятиях по 

направлению - патриотическое 

воспитание молодежи в качестве 

организатора 

Муниципальный уровень - 20 баллов 

Региональный уровень - 30 баллов 

Межрегиональный, всероссийский - 40 

баллов 

Международный уровень - 50 баллов 

Участие в социально значимых 

проектах/мероприятиях по 

направлению - патриотическое 

воспитание молодежи в качестве 

добровольца (волонтера) 

Муниципальный уровень - 10 баллов  

Региональный уровень - 15 баллов 

Межрегиональный, всероссийский - 20 

баллов 

Международный уровень - 25 баллов 

Общий рейтинг формируется из суммы баллов по каждому критерию, 

имеющему документальное подтверждение в приложенных документах.». 

3. Внести в состав комиссии по присуждению именных стипендий 

Губернатора Мурманской области одаренным детям и учащейся молодежи, 

утвержденный постановлением Губернатора Мурманской области от 30.10.2015 

№ 123-ПГ (в редакции постановления Губернатора Мурманской области 

от 30.08.2021 № 113-ПГ), следующие изменения: 

3.1. Включить в состав: 

- Евменькова Владимира Васильевича – заместителя Губернатора 

Мурманской области (председатель комиссии); 



7 
 

- Осипову Марию Владимировну – консультанта сектора развития спорта 

высших достижений и спортивного резерва Министерства спорта Мурманской 

области; 

- Сермягину Анну Сергеевну – специалиста 1 категории сектора развития 

спорта высших достижений и спортивного резерва Министерства спорта 

Мурманской области. 

3.2. Исключить из состава Дягилеву Е.В., Зубко А.А. 

 

 

 

Губернатор 

Мурманской области                                                                                  А. Чибис 


